Khi lên mười, đứng bên thi hài Cha trong nhà xác, nhìn dòng máu ứa ra từ một bên mép, tôi bỗng yêu ngay màu đỏ; cái màu từ ấy vẫn được tôi đặt tên là “màu ly biệt”.

Vậy mà chiều nay, lại thấy màu vàng đẹp hơn màu đỏ. (Thật lạ!) Không phải một màu vàng vinh quang là lụa (của chiếc áo dài tôi mặc đêm Ba Mươi Tết năm Canh Tuất 1970 gặp Sơn lần đầu trên sân ga vắng, “*dáng cô đơn đến nỗi khiến anh ao ước được một đời bảo bọc!*”), mà là màu vàng nói lên sự tan tác hắt hiu của một mùa thu.

Bây giờ đang là giữa tháng Tám 2020, lá trên cành vẫn xanh. Nhưng chắc chắn rằng sang đầu tháng Chín, (mẹ con Monika đã dời đi), tất cả lá đều biến thành màu vàng, rụng đầy đường, lá tả bay theo gió...